
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.57 DEL 08/05/2018 

 

OGGETTO: Incarico tecnico per redazione pratica autorizzatoria presso 

Soprintendenza competente territorialmente allo Studio Tecnico Architetti Associati 

Vecchi Angiolini, Arch. Silvia Angiolini. Integrazione impegno di spesa. CIG 

Z2222AD8D9. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì otto del mese di maggio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.16 in data 09.05.2017, con la quale 

veniva espresso indirizzo all’Ufficio Tecnico comunale convenzionato di provvedere agli atti 

necessari per la sistemazione degli infissi dell’edificio comunale denominato “Circolino” in 

Piazza Bonola. 

 

Vista la corrispondenza intercorsa fra il Comune di Sozzago e il Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo, Soprintendenza Belli Arti e Paesaggio per le Province di 

Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, ed in particolare la nota di quest’ultima di 

prot. n.14883 cl.34.16.07/772.2 del 14.11.2017 con la quale viene precisato che la domanda 

ai sensi degli art.21-22 del D.Lgs. 42/2004 dovrà essere corredata di relazione storica anche 

sintetica, relazione tecnica, documentazione fotografica esaustiva e proposta di intervento. 

 

Considerato che all’interno della tecno struttura comunale non è presente nessuna figura 

professionale atta all’espletamento delle pratiche di cui all’oggetto. 

 

Richiamata la determinazione n.33 in data 15/03/2018 con la quale veniva affidato l’incarico 

tecnico per redazione pratica autorizzatoria presso Soprintendenza competente 

territorialmente allo Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona, Arch. 

Silvia Angiolini verso competenze pari ad € 800,00 (oltre a contributi ed IVA di legge) ed 

impegnata la corrispondente spesa. 

 

Considerato che nel corso dello svolgimento dell’incarico è emersa la necessità di provvedere 

anche al restauro e al risanamento di tutti i serramenti esterni e non soltanto le persiane e che 

pertanto occorre predisporre un progetto definitivo da presentare alla Soprintendenza, con la 

predisposizione di elaborati tecnici e tavole grafiche di progetto ulteriori rispetto alla 

relazione di cui all’incarico precedentemente affidato. 

 

Considerato che, qualora la Soprintendenza rilasciasse “Nulla osta tecnico” occorrerà 

provvedere all’effettuazione dei lavori sotto Direzione tecnica qualificata. 

 

 



Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Viste le Linee Guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Richiamato l’art.3 del Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50”. 

 

Vista l’offerta economica presentata dallo Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi 

Angiolini di Arona, Arch. Silvia Angiolini, che si è detta disponibile a integrare l’incarico in 

essere con la ulteriori attività di redazione di elaborati tecnici, tavole grafiche di progetto, 

direzione dei lavori, contabilità finale e certificazioni necessarie per ulteriori € 1.350,00 (oltre 

a contributi ed IVA di legge), pari ad un compenso complessivo professionale di € 2.150,00 + 

CNPAIA  ed IVA di legge. 

 

Dato atto che lo studio in oggetto non è risultato affidatario di altri incarichi analoghi per 

l’ultimo triennio. 

 

Verificato che non si ravvisano elementi e situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi 

che precludono l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite con l’incarico. 

 

Considerato che i requisiti generali e speciali sono stati verificati mediante autocertificazione 

dello studio affidatario in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Verificata la regolarità contributiva Inarcassa. 

 

Visto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG relativo all’incarico è il seguente: Z2222AD8D9. 

 

Con i pareri di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di integrare l’incarico tecnico per redazione pratica autorizzatoria presso Soprintendenza 



competente territorialmente allo Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di 

Arona, Arch. Silvia Angiolini, con la prestazione professionale relativa al restauro e al 

risanamento di tutti i serramenti esterni, comprensiva di predisposizione del progetto 

definitivo per l’approvazione della Soprintendenza, realzione storica con particolare 

riferimento alle mappe storiche, relazione sul degrado e stato conservativo, relazione 

fotografica a colori, relazione tecnico descrittiva con indicazione dei materiali e delle 

tecniche di intervento con particolare riguardo alla metodologie di restauro, tavole grafiche di 

progetto e, ad autorizzazione ottenuta, direzione dei lavori, contabilizzazione e certificazioni 

necessarie verso un corrispettivo di € 2.150,00 (oltre a contributi ed IVA di legge). 

 

2. Di integrare l’impegno assunto con determinazione n.33 in data 15/03/2018 per € 1.350,00 

(pari ad € 1.712,88 al lordo di contributi ed IVA). 

 

3: Di dare atto che la somma complessiva di € 2.150,00 (pari ad € 2.727,92 al lordo di 

contributi ed IVA) trova copertura alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 

del bilancio 2018-2020 competenze e cassa 2018. 

 

4. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2018. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali sono stati verificati mediante 

autocertificazione e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti dal presente affidamento il contratto si intende risolto e il pagamento sarà 

limitato alle sole prestazioni già eseguite e nel limiti dell’utilità ricevuta. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

8. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Geom. Salmistraro Massimo. 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Geom. Salmistraro Massimo) 

 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Sozzago, li 08.05.2018 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


